上 海 海 洋 大 学 文 件
沪海洋办〔2015〕9号
关于印发《上海海洋大学公务车管理使用办法》
的通知

各学院，各部、处、室，各直属部门：

经2015年3月26日校党委常委会审定，现将《上海海洋大学公务车管理使用办法》印发给你们，请遵照执行。

附件：上海海洋大学公务车管理使用办法
                           上海海洋大学

                        2015年4月27日

	  上海海洋大学办公室                 2015年4月28日印发

  校对：李兆军                               （共印3份）
附件

上海海洋大学公务车管理使用办法
（2015年3月26日常委会审定）
为加强和规范学校公务车配备与使用管理，提高运行效率，降低运行成本，推动节能减排，促进党风廉政建设，根据有关规定，结合学校实际，制定本办法。
第一条  本办法所指公务车，是指由学校出资购置或纳入学校资产管理的各类机动车辆。
第二条  公务车辆配备、更新应按节俭、节能、环保、适用的原则，优先采购小排量、低能耗、经济型的国产汽车。学校公务车辆根据上级对学校的编制要求和实际工作需要进行配置。轿车配置的现标准为：排气量1.8升（含）以下、价格18万元（含）以内。车辆报废按照政府规定的国有资产车辆报废程序执行。
第三条  学校领导及校内二级部门，原则上不配置专门公务车辆。
学校采用公务用车集中管理，统一调度方式，提高使用效率，避免浪费。后勤服务中心车队（以下简称“车队”）承担公务车集中管理职责(因工作需要将车辆划归到部门使用的，由使用部门提出申请并制定部门车辆管理办法，经过校长办公会批准后可由使用部门使用，经批准划归部门使用的，部门负责人作为该车辆的责任人)。
第四条  现职校级领导工作用车。由学校车队作统筹调配。
离岗在职的原校领导，因工作需要须安排车辆时，由所在部门提前提出用车需求，协调解决。费用由所在部门承担。
离退休校领导需要参加公务活动，须用车出行的，通过校办协调车队安排，费用由校办承担。
第五条  公务车经费纳入学校和相关部门“三公经费”的管理范畴，按照政府采购和学校财经纪律有关规定，规范公务车经费使用。严禁公车私用，严禁公车从事经营性活动。所有公务用车经费按照学校预算执行，由财务处统筹。
第六条  公务车一般不得驶离本市区域。确因工作需要驶离本市区域的，须事先报校办协调，但须严格履行外出登记和返沪核销手续。
第七条  因学校公务车辆资源紧张，凡符合下列情况之一者，可优先安排用车：一是催办呈报紧急公文，护送人事档案或机密级重要文件的。二是财务人员到银行解款数额超过万元以上的。三是其他特殊情况的（维稳、安全应急等）。
第八条  车队对公务车辆应加强日常维护与保养，严格按照规定实行定点保险、定点维修、定点加油、定点处置制度，确保车辆正常运行；车队须加强对司机的岗位要求宣传教育和管理及考核，制定相应的措施。主要职责如下：
1．建立车辆行驶记录、车辆里程统计、驾驶员工作量考核、车辆维修保养安全管理等制度。
2．负责车辆涉及的路桥费、油费、维修费、车辆保险等各类费用的审核和报销工作。
3．定期审核和统计公务车各项经费的使用情况。
4．定期检查公务车维修保养情况。
5．负责公务车的年检和车辆保险的购买工作。
6．及时处理公务车涉及的安全事故和突发事件。
7．按月向校办报告公务用车情况。
第九条  本办法经校党委常委会审议通过，自发布之日起实施，由学校办公室负责解释,未尽事宜，按照上级指示精神执行。
- 1 -